## سیر زندگی فقهی - فرهنگی ملا احمد نراقی

### حسین حکیم

#### بخش اول: ولادت و زندگانی علمی ملا احمد

ملا احمد فرزند ملا مهدی، مشهور به «فاضل نراقی» چهاردهم جمادی الآخر ۱۱۸۵ قمری مطابق ۱۱۵۰ شمسی و ۱۷۷۱ میلادی در عصر کریم خان زند در نراق<sup>۱</sup> از روستاهای تابعه کاشان متولد شد.<sup>۲</sup>

۱. نراق یکی از قصبات قدیمی مرکزی از بخش دلیجان در شهرستان محلات است که در ۱۵ هزار متری شرق دلیجان در ناحیه کوهستانی سردسیری واقع شده است (لغت نامه دهخدا، ج ۱۳، ص ۱۹۸۰۸ و ج ۲۰ ص ۴۱۹ - طبق نقل ریحانة الادب، ج ۶، ص ۱۶۰، نراق در ده فرسخی کاشان می باشد).

در زمینه‌ها و موضوعات گوناگون، اعم از فقه، اصول، رجال، درایه، اخلاق، ریاضی، هندسی، نجوم حساب و دیگر علوم معقول و منقول و علوم غریبه پرداخت، سرانجام بر اثر بیماری «ویا» که در عصر وی درمان‌ناپذیر، مسری و شایع بود و تا شعاع ده فرسخی کاشان را فراگرفته بود، «در اول شب یکشنبه بیست و سوم ربیع الثانی ۱۲۴۵ قمری مطابق با ۱۲۰۸ شمسی و ۱۸۲۹ میلادی، در دیار کاشان به دیدار معبود و معشوق جاودانهٔ ازلی و ابدی خویش شتافت و به ملکوت اعلیٰ پیوست».<sup>۳</sup>

۱. درایتی، مصطفی، آینه پژوهش، سال اول، شماره ۲، مرداد و شهریور، ۱۳۶۹، ص ۴۲.

۲. حائری، دکتر عبدالهادی، نخستین روایتی اندیشه‌گران ایران، ص ۳۶۴.

۳.